



Prilog 4. Kriteriji odabira i njihovo pojašnjenje

Kriteriji odabira projekata primjenjuju se na sve Zahtjeve za potporu.

Korisniku se **ne može dodijeliti veći iznos bodova** u odnosu od onog što je zatraženo u **prijavnom obrascu**.

Projekt mora ostvariti minimalni broj bodova kako bi prošao prag prolaznosti.

Tablica: Kriteriji odabira za INT.2. "Poticanje ulaganja u očuvanje i održivo korištenje kulturnih i prirodnih resursa kroz informativne i edukativne aktivnosti te unaprjeđenje infrastrukture za informativnu i edukativnu namjenu" iz LRS LAG-a „Šumanovci“:

INT. 2.		Poticanje ulaganja u očuvanje i održivo korištenje kulturnih i prirodnih resursa kroz informativne i edukativne aktivnosti te unaprjeđenje infrastrukture za informativnu i edukativnu namjenu
KRITERIJ		Bodovi
1.	Dostupnost infrastrukture/usluge	Max. 10
1.1.	Do 100 sudionika	2
1.2.	101 – 300 sudionika	4
1.3.	301 – 600 sudionika	6
1.4.	601 – 1.000 sudionika	8
1.5.	Više od 1.000 sudionika	10
2.	Doprinos dodanoj vrijednosti LEADER-a <i>Moguće je ostvariti bodove po više kategorija – kumulativ bodova</i>	Max. 25
2.1.	Međusektorsko partnerstvo	8
2.2.	Inovativnost u lokalnom kontekstu – provedba koncepta Pametna sela	7
2.3.	Projekt doprinosi energetskej samoodrživosti	5
2.4.	Projekt doprinosi povećanju društvenog kapitala	5
3.	Indeks razvijenosti JLS-a (prema mjestu ulaganja)	Max. 5
3.1.	Ulaganje u području JLS-a koje pripada I. skupini	5
3.2.	Ulaganje u području JLS-a koje pripada II. skupini	4
3.3.	Ulaganje u području JLS-a koje pripada III. skupini i IV. skupini	3
4.	Depopulacija JLS-a (prema mjestu ulaganja)	Max. 5
4.1.	Više od 28,01 %	5
4.2.	Od 25,01 % do 28%	4
4.3.	Do 25%	3
NAJVEĆI MOGUĆI BROJ BODOVA		45
PRAG PROLAZNOSTI		15

Napomena: Prema kriteriju odabira br. 2 korisnik može ostvariti bodove po svakoj od ponuđenih kategorija, odnosno bodovi se međusobno zbrajaju.

VAŽNO: Ostvarenje planiranih rezultata (pokazatelja) projekta kao i doprinos dodanoj vrijednosti LEADER-a, koji su povezani s **Kriterijima odabira**, a na koje se Korisnik poziva u



Prijavnom obrascu (Obrazac 1) pratit će se u fazi kontrole zahtjeva za isplatu i u petogodišnjem razdoblju nakon konačne isplate (ako je primjenjivo). U slučaju neispunjenja istih korisnik snosi financijske korekcije, a temeljem Pravilnika o provedbi LRS, čl. 66. i čl. 74. te Priloga 3. Tablica 3. - Ostale nepravilnosti u kojima se određuje financijska korekcija; točka 5. Neispunjenje rezultata (pokazatelja) projekta.

Kriterij odabira broj 1

Prema kriteriju odabira broj 1, a koji se odnosi na "*Dostupnost infrastrukture/usluge*" korisnik (glavni partner za partnerske projekte) ostvaruje bodove sukladno dodijeljenom broju korisnika/stanovnika. Korisnik će si dodijeliti odgovarajuće bodove sukladno broju sudionika, a temeljem podataka iz službenih evidencija (Popis stanovništva, evidencije članstva, evidencije korisnika ili druga vjerodostojna dokumentacija).

U slučaju infrastrukturnih projekata, odnosno ulaganja u infrastrukturu dostupnoj stanovnicima naselja (društveni dom, dječje igralište, sportski teren, javna površina, kulturni centar i sl.), korisnik dodijeljeni broj bodova dokazuje temeljem podataka o broju stanovnika naselja kojem je infrastruktura namijenjena iz posljednjeg službenog popisa stanovništva (Državni zavod za statistiku), a koji se provjerava uvidom u isti prilikom obrade zahtjeva za prijavu.

Primjer: Projekt obuhvaća naselje X s 420 stanovnika prema Popisu stanovništva 2021. → ostvaruje 3 boda.

Dokazna dokumentacija: Opis/obrazloženje iz Prijavnog obrasca - Obrazac 1. Pitanje III.2., III.6.

Ako se radi o uslugama ili aktivnostima (radionice, edukacije, kulturni programi, sportske aktivnosti i sl.) korisnik dodijeljeni broj bodova dokazuje temeljem opisa planiranih sudionika, evidencije članova ili sudionika, procjene broja sudionika obrazložene u projektnom prijedlogu, te nakon provedbe aktivnosti putem potpisne liste sudionika¹, fotografija i izvješća o provedbi.

Za potrebe ovog natječaja sudionicima se smatraju isključivo fizičke osobe koje imaju prebivalište ili uobičajeno boravište na području LAG-a.

Prilikom određivanja broja sudionika za ostvarivanje bodova prema kriterijima odabira korisnik može iskazati i dokazivati isključivo sudionike sa područja LAG-a. Sudionici izvan područja LAG-a ne uzimaju se u obzir pri izračunu broja sudionika za potrebe ostvarivanja bodova.

¹ Sudjelovanje u više manifestacija/radionica/edukacija prihvatljivo je kao trošak, ali svaki sudionik u doprinos ukupnom broju sudionika brojat će se samo jednom.



Korisnik je dužan osigurati odgovarajuću dokumentaciju kojom se, prema potrebi, može dokazati da sudionici pripadaju području LAG-a (preslika osobne iskaznice, potvrda o prebivalištu ili drugi jednako važeći dokument).

Primjer: Udruga planira provesti 20 radionica za najmanje 200 sudionika. U prijavi navodi metodologiju izračuna i ciljne skupine.

Dokazna dokumentacija: Opis/obrazloženje iz Prijavnog obrasca - Obrazac 1. Pitanje III.6., potpisne liste, fotografije i izvješće o provedbi nakon provedbe aktivnosti, preslike osobne iskaznice/potvrda o prebivalištu sudionika.

VAŽNO: Nije dopušteno zbrajati broj stanovnika naselja i broj sudionika aktivnosti radi ostvarivanja većeg broja bodova.

Primjerice, ako projekt obuhvaća obnovu društvenog doma u naselju s 420 stanovnika te se kroz projekt u obnovljenom domu planiraju provoditi edukacije o recikliranju za 200 sudionika, korisnik može:

- a) ostvariti bodove prema broju stanovnika naselja (kao infrastrukturni projekt), ili
- b) ostvariti bodove prema broju planiranih sudionika (ako se projekt vrednuje kao projekt usluga/aktivnosti),

no ne može zbrojiti 420 stanovnika i 200 sudionika kako bi ostvario veći broj bodova.

Za potrebe ovog kriterija primjenjuje se samo jedna metoda dokazivanja broja korisnika, sukladno pretežitom predmetu projekta i načinu vrednovanja.

Napomena: Moguće je ostvariti bodove u samo jednoj od ponuđenih kategorija.

Kriterij odabira broj 2

Kriterij odabira doprinos dodanoj vrijednosti LEADER-a odnosi se na bilo koji oblik ulaganja u međusektorsko partnerstvo, inovativnost u lokalnom kontekstu – provedba koncepta Pametna sela, energetska samoodrživosti i povećanju društvenog kapitala.

Da bi projekt ostvario bodove za **Međusektorsko partnerstvo** projekt mora uključivati suradnju najmanje dva različita sektora (javni, civilni, gospodarski, obrazovni, znanstveni, socijalni i sl.) u pripremi i provedbi projekta. Međusektorskim partnerskim projektom smatra se projekt u kojem više projektnih partnera iz različitog sektora (najmanje dva) sudjeluje u provedbi projekta, pri čemu mora postojati zajednički interes. Pri tomu, prije podnošenja zahtjeva za potporu, projektni partneri moraju imati sklopljen sporazum o međusobnoj suradnji (Sporazum - Obrazac 4 LAG Natječaja) kojim se ujedno definira glavni partner, te u kojem su



jasno definirane obveze i uloga svakog projektnog partnera. Također, svi korisnici (projektni partneri) moraju ispunjavati uvjete prihvatljivosti LAG Natječaja na koji se prijavljuju.

Dokazna dokumentacija: Opis/obrazloženje iz Prijavnog obrasca - Obrazac 1. Pitanje III.5., III.13. "Dobro upravljanje", Obrazac 4 LAG Natječaja.

Da bi projekt ostvario bodove za **Inovativnost u lokalnom kontekstu** projekt ili pojedina aktivnost iz projekta mora rezultirati uvođenjem inovativne nove infrastrukture i/ili nove usluge (realiziranje novih proizvoda / inovativne metode/ usluga / tehnoloških procesa; provedba koncepta Pametna sela) na lokalnoj razini (ukupno područje LAG-a), a inovativne značajke se moraju potvrditi putem relevantnih dokaza (istraživanje i analiza tržišta, mjerodavni registri/popisi, baze podataka, potvrde relevantnih tijela o patentu ili uporabnom modelu i sl.). Pod pojmom „inovativnost u lokalnom kontekstu“ smatra se uvođenje nove aktivnosti, proizvoda, usluge, metode rada, organizacijskog modela koji do trenutka prijave nije bio primijenjen na području obuhvata projekta odnosno području LAG-a.

Inovativnost se procjenjuje u odnosu na lokalni kontekst, a ne u odnosu na nacionalnu ili međunarodnu razinu. Projekt nije potrebno temeljiti na potpuno novoj tehnologiji ili rješenju, već mora pokazati da na području provedbe uvodi novi pristup rješavanju potreba lokalne zajednice.

U skladu s konceptom Pametnih sela, inovativnim se posebno smatraju projekti koji uključuju primjenu digitalnih i zelenih rješenja, razvoj novih usluga za stanovništvo, društvene inovacije, nove modele upravljanja zajedničkim resursima, te učinkovitije rješavanje razvojnih izazova. U Prijavnom obrascu (Obrazac 1, Pitanje III.13. „Bolji rezultati“ - Inovativnost u lokalnom kontekstu) korisnik mora navesti i objasniti planirano ulaganje u inovativnost, a u Planu projektnih aktivnosti (Obrazac 2) moraju biti predviđeni troškovi koji dovode do inovativnih značajki.

Primjeri:

- *Uvođenje digitalnog sustava za informiranje stanovnika u ruralnom naselju ako takva usluga ranije nije postojala.*
- *Obnova društvenog doma uz uspostavu multifunkcionalnog prostora za edukacije, online radionice i zajedničke aktivnosti.*
- *Projekt koji povezuje OPG-ove, školu i lokalnu zajednicu kroz digitalnu platformu za lokalne proizvode.*
- *Postavljanje pametne rasvjete, senzora, Wi-Fi točaka ili digitalnih info ploča i sl.*

Dokazna dokumentacija: Opis/obrazloženje iz Prijavnog obrasca - Obrazac 1. Pitanje III.13. „Bolji rezultati“ - Inovativnost u lokalnom kontekstu, III.14.1., Plan projektnih aktivnosti – Obrazac 2 LAG natječaja, istraživanje i analiza tržišta i/ili mjerodavni registri/popisi i/ili baze podataka i/ili potvrde relevantnih tijela o patentu ili uporabnom modelu i sl.

Energetska samoodrživost odnosi se na obnovljive izvore energije s ciljem očuvanja i zaštite okoliša, smanjenja troškova, rasta gospodarstva, ublažavanja klimatskih promjena, te



energetsku učinkovitost lokalnog područja. Pod ulaganjem u obnovljive izvore energije smatraju se sve isplanirane i provedene aktivnosti čiji je cilj očuvanje okoliša i ublažavanje klimatskih promjena, a koje se odnose na ulaganje u obnovu energije (hidroenergija, kruta, tekuća i plinovita biomasa, bioplin, vjetar, solarna fotonaponska, solarno toplinska, geotermalna energija i toplinske pumpe ili dr.). Pod ulaganjem u energetsku učinkovitost lokalnog područja smatraju se sve planirane i provedene aktivnosti čiji je cilj smanjiti potrošnju energije za postizanje istog učinka (toplinska izolacija vanjske ovojnice i/ili krovišta, zamjena dotrajale stolarije energetski učinkovitom i sl.).

Aktivnosti koje doprinose energetskoj samoodrživosti moraju biti navedene te opisane i obrazložene u Prijavnom obrascu (Obrazac 1, Pitanje III.13. „Bolji rezultati“ – Održivost). Projektom i/ili drugom odgovarajućom dokumentacijom korisnik mora dokazati i objasniti predviđeno ulaganje u doprinos, a u Planu projektnih aktivnosti (Obrazac 2) moraju biti predviđeni troškovi za ulaganja u isto. Projekt uključuje mjere kojima se povećava proizvodnja energije iz obnovljivih izvora ili smanjuje potrošnja energije.

Primjeri: fotonaponska elektrana, solarna rasvjeta, dizalica topline, energetska obnova objekta, sustavi za upravljanje potrošnjom energije i sl.

Dokazna dokumentacija: Opis/obrazloženje iz Prijavnog obrasca - Obrazac 1. Pitanje III.13. „Bolji rezultati“ – Održivost, III.14.3., Plan projektnih aktivnosti – Obrazac 2 LAG natječaja, projektno-tehnička dokumentacija, troškovnik, elektro-energetska suglasnost (EES) , energetska elaborat, tehnička specifikacija opreme, projektna dokumentacija (*ako je primjenjivo*).

Projekt doprinosi povećanju društvenog kapitala kroz prijenos znanja, jačanje kompetencija lokalnog stanovništva te stvaranje uvjeta za provedbu informativnih i edukativnih aktivnosti. Doprinos se ostvaruje provedbom edukativnih aktivnosti i/ili ulaganjem u infrastrukturu namijenjenu edukaciji i prijenosu znanja.

Projekt doprinosi povećanju društvenog kapitala ako kroz planirane aktivnosti omogućava prijenos znanja među stanovnicima, razvoj novih kompetencija, razmjenu iskustava te potiče cjeloživotno učenje i uključivanje lokalne zajednice.

Kriterij se smatra ispunjenim ako projekt uključuje:

- provedbu edukativnih, informativnih ili stručnih aktivnosti za ciljane skupine,
- uspostavu ili unapređenje infrastrukture koja je namijenjena provedbi edukativnih i informativnih aktivnosti,
- opremanje prostora potrebnom opremom za održavanje edukacija, radionica, predavanja ili drugih oblika prijenosa znanja,
- aktivnosti kojima se povećava dostupnost edukacijskih sadržaja različitim skupinama stanovništva.



Kod infrastrukturnih projekata doprinos povećanju društvenog kapitala ne dokazuje se isključivo izgradnjom, rekonstrukcijom, obnovom ili opremanjem infrastrukture. Kako bi ostvario bodove prema ovom kriteriju, korisnik je dužan tijekom provedbe projekta organizirati i provesti **najmanje jednu edukativnu, informativnu ili drugu aktivnost** prijenosa znanja koja je povezana s predmetom ulaganja i namijenjena ciljanim korisnicima.

Osim provedbe najmanje jedne edukativne ili informativne aktivnosti, korisnik se u projektnom prijedlogu obvezuje da će izgrađenu, obnovljenu ili opremljenu infrastrukturu koristiti za provedbu edukativnih, informativnih i drugih aktivnosti prijenosa znanja i nakon završetka projekta, sukladno njezinoj namjeni.

U projektnom prijedlogu korisnik je dužan opisati: planiranu edukativnu, informativnu ili drugu aktivnost prijenosa znanja koja će se provesti tijekom provedbe projekta, ciljnu skupinu i očekivani broj sudionika, način na koji će se infrastruktura koristiti za provedbu edukativnih aktivnosti nakon završetka projekta.

Aktivnosti koje doprinose povećanju društvenog kapitala moraju biti navedene te opisane i obrazložene u Prijavnom obrascu (Obrazac 1, Pitanje III.4., III.6., III.13. "Povećan društveni kapital"). Projektom i/ili drugom odgovarajućom dokumentacijom korisnik mora dokazati i objasniti predviđeno ulaganje u doprinos, a u Planu projektnih aktivnosti (Obrazac 2) moraju biti predviđeni troškovi za ulaganja u isto. Ostvarenje kriterija tijekom provedbe dokazuje se odgovarajućom dokumentacijom, kao što su program aktivnosti, poziv ili najava događanja, potpisna lista sudionika, fotografije, izvješće o provedenoj aktivnosti te druga odgovarajuća dokumentacija.

***Primjer 1:** Projekt uključuje opremanje društvenog doma multimedijском opremom te provedbu ciklusa radionica o digitalnim vještinama, održivom razvoju i kružnom gospodarstvu za stanovnike. Projekt doprinosi povećanju društvenog kapitala jer omogućuje prijenos znanja i razvoj kompetencija lokalne zajednice.*

***Primjer 2:** Projekt obuhvaća isključivo obnovu društvenog doma bez planiranih edukativnih ili informativnih aktivnosti, odnosno bez obrazloženja kako će se prostor koristiti za prijenos znanja. Takav projekt ne ostvaruje bodove prema ovom kriteriju.*

Dokazna dokumentacija: Opis/obrazloženje iz Prijavnog obrasca - Obrazac 1, Pitanje III.4., III.6., III.13. "Povećan društveni kapital", Plan projektnih aktivnosti Obrazac 2 LAG natječaja, potpisne liste, fotografije i izvješće o provedbi nakon provedbe aktivnosti, te projektno-tehnička dokumentacija, troškovnik, tehnička specifikacija opreme (ako je primjenjivo).

Napomena: *Moguće je odabrati više kategorija, odnosno bodovi se međusobno zbrajaju.*

**Kriterij odabira broj 3**

Ovaj kriterij odabira odnosi se na skupine indeksa razvijenosti jedinica lokalne samouprave u kojima se realizira ulaganje. U sljedećoj tablici nalaze se skupine indeksa razvijenosti jedinica lokalne samouprave LAG područja te mogući bodovi koje korisnik može ostvariti.

Redni broj	Jedinica lokalne samouprave na LAG području	Skupina prema indeksu razvijenosti	Broj bodova
1.	DRENOVCI	I.	5
2.	GUNJA	I.	5
3.	VRBANJA	II.	4
4.	BOŠNJACI	I.	5
5.	ŠTITAR	I.	5
6.	ŽUPANJA	IV.	3

Kriterij odabira broj 4

Prema kriteriju odabira broj 4, a koji se odnosi na *depopulaciju na području LAG-a*, odnosno smanjivanje ukupnog broja stanovnika po pojedinoj JLS, korisnik će si dodijeliti odgovarajući broj bodova sukladno stopi depopulacije (odnosno postotku pada broja stanovnika) u JLS u kojoj se projekt / ulaganje provodi, a prema usporedbi službenih podataka Popisa stanovnika iz 2011. i 2021. godine.

Korisnik će si dodijeliti odgovarajuće bodove sukladno stopi depopulacije u JLS u kojoj se provodi ulaganje (*DZS, Popis stanovništva 2011. i Popis stanovništva 2021.*), a kako je navedeno u tablici Kriterij odabira i Tablici ispod:

JLS	Broj stanovnika 2011.	Broj stanovnika 2021.	Razlika u broju stanovnika	Depopulacija u %	Broj bodova
DRENOVCI	5.174	3.662	1.512	29,22	5
GUNJA	3.732	2.600	1.132	30,33	5
VRBANJA	3.940	2.870	1.070	27,16	4
BOŠNJACI	3.901	2.868	1.033	26,48	4
ŠTITAR	2.129	1.552	577	27,10	4
ŽUPANJA	12.090	9.153	2.937	24,29	3
UKUPNO	30.966	22.705	8.261	26,68	

Napomena: Moguće je ostvariti bodove u samo jednoj od ponuđenih kategorija.